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Цель проведения экспертизы: соответствие проекта решения Собрания 

депутатов муниципального образования Юго-Восточное  Суворовского района « О 

внесении изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования 

Юго-Восточное  Суворовского района от 30.09.2021 № 40-161 «Об  утверждении 

Положения «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования  Юго-Восточное Суворовского района», Бюджетному кодексу 

Российской Федерации, Налоговому кодексу Российской Федерации,  статье 14, 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

 Предмет экспертизы: проект решения Собрания депутатов  

муниципального образования Юго-Восточное  Суворовского района «О внесении 

изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования Юго-

Восточное  Суворовского района от 30.09.2021 № 40-161 «Об  утверждении 

Положения «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования  Юго-Восточное Суворовского района». 

Срок проведения экспертизы: 20.06.2024 г.  

Настоящее заключение подготовлено Ревизионной комиссией 

муниципального образования Суворовский район в соответствии со статьёй 157 

Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьёй 9 Федерального закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счётных органов субъектов РФ и муниципальных образований», на основании 

статьи 9 Положения о Ревизионной комиссии муниципального образования 

Суворовский район, утвержденного решением Собрания представителей 

муниципального образования Суворовский район от 27.08.2021 № 37-251.  

В Ревизионную комиссию муниципального образования Суворовский район 

проект решения Собрания депутатов муниципального образования Юго-Восточное  

Суворовского района « О внесении изменений в решение Собрания депутатов 

муниципального образования Юго-Восточное  Суворовского района от 30.09.2021 

№ 40-161 «Об  утверждении Положения «Об установлении земельного налога на 

территории муниципального образования  Юго-Восточное Суворовского района» 



поступил сопроводительным письмом № 385 от 19.06.2024, без пояснительной 

записки с обоснованием внесения изменений в данное решение. 

Проект решения разработан и внесен в Собрание депутатов  муниципального 

образования Юго-Восточное Суворовского района администрацией 

муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района. 

Проектом решения Собрания депутатов  муниципального образования Юго-

Восточное Суворовского района «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов муниципального образования Юго-Восточное  Суворовского района от 

30.09.2021 № 40-161 «Об  утверждении Положения «Об установлении земельного 

налога на территории муниципального образования  Юго-Восточное Суворовского 

района» вносятся следующие изменения в приложение к решению Собрания 

депутатов муниципального образования Юго-Восточное Суворовского района от 

30.09.2021 № 40-161 «Об утверждении Положения об установлении земельного 

налога на территории муниципального образования Юго-Восточное Суворовского 

района»: 

- пункт 4.2. части 4. Признать утратившим силу.  

- подпункт 2) пункта 8.1. части 8. изложить в следующей редакции:  

«2) занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной 

инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части 

земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не 

относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для 

жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных 

(предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых 

в предпринимательской деятельности);» 

Проанализировав представленный проект решения Собрания депутатов  

муниципального образования Юго-Восточное  Суворовского района «О внесении 

изменения в решение Собрания депутатов муниципального образования Северо-

Западное  Суворовского района от 30.09.2021 № 40-161 «Об  утверждении 

Положения «Об установлении земельного налога на территории муниципального 

образования  Юго-Восточное Суворовского района», Ревизионная комиссия 

муниципального образования Суворовский район делает вывод о том, что принятие 

данного решения не затронет изменения  доходной базы бюджета поселения.  

Ревизионная комиссия муниципального образования Суворовский район, в 

рамках своих полномочий проанализировав представленный проект, отмечает, что  

проект решения Собрания депутатов  муниципального образования Юго-

Восточное  Суворовского района «О внесении изменений в решение Собрания 

депутатов муниципального образования Юго-Восточное  Суворовского района от  

30.09.2021 № 40-161 «Об  утверждении Положения «Об установлении земельного 

налога на территории муниципального образования  Юго-Восточное Суворовского 

района» не противоречит действующему  законодательству.  
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